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HYRIE

Né pérputhje me Detyrén e Projektimit pér realizimin e Studim —Projektimit “SISTEMIMI DHE
REHABILITIMI | PERRENJVE NE BASHKINE HIMARE” &shté hartuar stduimi klimatik dhe hidrologjik.

Né kété pjesé do té trajtohen té dhénat meteorologjike, vecorité klimatike dhe do te behet analiza
hidrologjike e pérrenjve (Prr. Vishés, Prr. Kuramit, Prr. Bugit dhe Prr. Prinos) népérmijet te cilés do te
pércaktohen prurjet llogaritése me siguri te ndryshme te cilat do te shérbejné pér analizén hidraulike dhe

pér dimensionimin e seksionit térthor té pérenjev pér té béré t& mundur rehabilitimin e tyre.
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BASHKIA HIMARE STUDIMI HIDROLOGJIK

1 VEGORI KLIMATIKE

Zona qé po studiojmé bén pjesé né zonén Mesdhetare Kodrinore Jug-Peréndimore qé zé pjesén
bregdetare té detit Jon. Pér studimin e kushteve klimatike té zonés né studim u morrin té dhénat klimatike
té vendmatjes meteorologjike té qytezés sé Himarés e cila funksionon gé nga viti 1931 dhe vazhdon.
Temperatura shumévjecare mesatare e ajrit éshté 16.82C. Temperatura minimale absolute ka arritur né -
4.7°C mé daté 14.01.1968. Theksojmé se temperatura té tilla ekstreme negative jané té rralla né vite.
Temperatura maksimale absolute éshté realizuar né 40.02C, mé daté 08.07.1988.

Shpérndarja Vjetore e Temperaturave Mesatare té Ajrit, Stacioni
Himaré
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Figura 2 Shpérndarja Brendvjetore e Temperaturave Mesatare té Ajrit
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Reshjet vjetore luhaten rreth 1450mm (mesatarja shumévjegare). Reshjet mé té médha vjetore kané
réné né vitin 1935, dhe kané vlerén 2630 mm, dhe reshjet mé té vogla vjetore jané regjistruar né vlerén 732
mm. Reshjet e vendmatjes meteorologjike Himaré jané té barabarta me reshjet mesatare shumévjecare té

vendit toné (1450 mm). Kjo zoné hyn né territor me reshje té médha. Reshjet mé té médha se 1.0 mm bien
91 dité né vit.

Shpérndarja Vjetore e Reshjeve, Stacioni Himaré
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Figura 3 Shpérndarja Brendavjetore e Reshjeve Mesatare Mujore
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BASHKIA HIMARE STUDIMI HIDROLOGJIK

Shpérndarja e reshjeve gjaté vitit éshté tipike mesdhetare. Sasia mé e madhe e reshjeve pritet gjaté
periudhés se ftohté té vitit dhe muajt mé té lagét jané Néntor-Dhjetor. Muaji mé i thaté éshté Korriku.

Duke pasur parasysh sasiné maksimale pér 24 oré té reshjeve dhe intensitetin pér intervale té
ndryshme kohe né periudha té ndryshme kthimi (return periods), kjo zoné karakterizohet nga njé intensitet
i larté i reshjeve. Né vendmatjen meteorologjike Himaré, reshjet maksimale 24 oréshe jané 313 mm, mé
10.11.1964, ndér mé té médhaté né vendit toné. Reshjet mbi 100 mm né 24 oré éshté njé dukuri e
zakonshme né kéto zona.

Bora né zonén né studim éshté njé dukuri shumé e rrallé (njé heré né disa vjet). Breshéri éshté njé
dukuri e pérvitshme. 5-6 dité né vit bie breshér. Erérat mé karakteristike jané brizat detare.

Orografia e zonés né studim kushtézon regjimin e reshjeve lidhur me faktin gé e gjithé zona i éshté
ekspozuar Detit Jon. Malet ushtrojné njé veprimtari té tillé gé “kapin” rrymat ajrore me lagéshti té tepért
dhe pér rrjedhojé zonat malore marrin reshje shiu té bollshme. Hidrografia e zonés ku do té ndértohet rruga
Livadh dhe Potam pérbéhet nga rrjedha ujore shumé té pjerréta gé tregojné andamentin orografik té njé

territori té thyer kodrinor malor.
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Figura 4 Zonat Klimatike té Shqipérisé

P&r analizéne e parametrave klimatiké si dhe intensitetin e reshjeve té cilat do té shér . .
prurjeve maksimale me periudha té ndryshme pérséritje jané maré nga stacioni mé i afért, Stacioni

Meteorologjik i Himarés.
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Reshjet Maksimale pér Intervale t& Ndryshme Kohe

Si rrjedhim i ndryshueshmérisé se madhe ne kohe dhe hapésire te reshjeve maksimale 24-oreshe, e
domosdoshme éshté edhe se ¢faré sasi reshjesh jané te mundshme gjate 24-oreve ne territorin e dhéne dhe
sa shpesh pérsériten ato. Pér keté gellim u llogariten reshjet maksimale pér periudha pérséritjeje te
ndryshme. Edhe pér reshjet maksimale pér intervale té tjera kohe (10', 20", 30", etj), vérehen po ato vecori
si dhe pér reshjet maksimale 24-oreshe. Reshjet intensive ne sasi t&é médha pér intervale té ndryshme
kohézgjatje dhe sidomos pér kohézgjatjet e médha, vrojtohen né situata te caktuara sinoptike dhe sidomos
ku ciklonet dhe frontet atmosferike jané stacionare. Ato gjithashtu mund té jené té lidhura me llojet e reve
dhe te ndikimeve lokale. Si dhe ne rastin e reshjeve maksimale 24-oreshe pér qéllime praktike, ne tab 3-15
jepen larte site maksimale te reshjeve pér kohézgjatjet 10', 20', 30", 1h, 2h, 6h dhe 12h me periudhe
pérséritje njé here ne 2, 5, 10, 20, 50 dhe 100 vjet.

Tabela 1 Lariésité Maksimale té Reshjeve me Siguri té& Ndryshme (mm), Vendmatja Himaré

Pérséritja 100 (et 50 (vjet) 20 (vjet) 10 (vjet) 5 (vjet) 2 (vjet)
Kohézgjatja

10 (min) 26.7 23.3 18.6 15.1 5 10 6.7
20 (min) 35.9 31.4 25.3 20.7 16.1 9.4
30 (min) 42.7 37.5 30.2 24.9 19.4 11.5
60 (min) 57.6 50.6 41.1 34.0 26.8 16.2
120 (min) 77.5 68.4 55.9 46.5 36.9 22.9
360 (min) 167.1 148.8 123.6 104.5 84.8 55.4
720 (min) 198.9 177.4 147.9 125.6 102.4 67.7
1440 (min) 225.0 201.0 168.0 143.0 117.0 78.0
120.0
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2 ANALIZA HIDROLOGIJIKE E PERRENJVE

2.1 METODOLOGIIA

Pér llogaritjen e shkarkimeve maksimale pér pérrenjté qé nuk kané té dhéna hidrologjike, pérdoret
metoda e njohur e njohur si "Formula Racionale". Metodikisht, formula Racionale jepet si mé poshté:

Q=(C:1-A)/360

ku:

Q- prurja maksimal, (m%/s)

A- siperfagja e pellgut, (ha)

Pér pércaktimin e pellgjeve dhe vizatimin e rrjedhave mé té gjata jané pérdorur hartat topografike
1/10°000 dhe 1/25'000. Pellgjet Ujgmbledhése jané paraqitur né hartén e dhéné né Aneksin A.

-
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A=12.4 Km2
L.=6385 m
H1=1121 m
H2=1m

CN=66

e

4442000

” % Sl : Sistemi i Referimit: KRGJSH 2010
: y SESERSI A Eh AR | — =
478000 479000 480000 481000

ATELIER 4 & SEED CONSULTING



|
. STUDIMI HIDROLOGJIK

482000 483000

BASHKIA HIMARE

479000 480000

S
Pérroi | Bugit
A=3.9 Km2

| L=4330m
| H1=701m

“ 5 H2=1.7m

~ CN=66

Pérroi | Prinos
A=2.7 Km2
L=4035m
H1=654 m
H2=29 m

v,
81 |/__|PerroiiBucit bl Lia TN

Perroi i Prinos | 3 ' -
_ 0 02 04 08KM gigtemi i Referimit: KRGJSH 2010

§ L OREE ]
480000 481000

T
482000 483000

fp———— Figura 8 Pellgu Ujémbledhés, Pérroi i Bugit dhe Prinos

I- intensiteti mesatar i reshjeve pér njé kohézgjatje té barabarté me kohén e pérgendrimit pér njé

periudhé té zgjedhur kthimi (mm/oré)
I=(h_(p,t)-60)/t_c

—— == v Rl e R F R e =T N = 5 ; - - -—
ATELIER 4 & SEED CONSULTING ‘ 11|Faqe




BASHKIA HIMARE STUDIMI HIDROLOGJTK

tc- koha e pérgendrimit (min)

Pér sa i pérket vlerésimit té intensitetit té reshjeve, jané marré né konsideraté té dhénat e Institutit
Hidrometeorologjik té Shqipérisé. Kéto té dhéna jané pérfshiré né studimin e titulluar “Manuali i reshjeve
maksimale me periudha té ndryshme kthimi”, Republika e Shqipérisé — Akademia e Shkencave — Instituti i
Hidrometeorologjisé.

Matjet e reshjeve pérfshijné periudhén kohore nga viti 1960 deri né vitin 1985.

Lakorja IKF pér stacionin meteorologjik té Himarés, pér periudhat e kthimit té

T=2,T=5, T=10, T=20, T=50 dhe T=100 vjet, éshté pérdorur pér té vlerésuar prurjet maksimale..

Periudhat e kthimit prej 10, 20, 50 dhe 100 vjet pérdoret pér llogaritjen e shkarkimeve pér punimet e
kullimit.

Sipas metdés racionale, prurja maksimale pér njé pellg ujgmbledhés éshté vecanérisht ai qé krijohet
nga njé reshje e barabarté me kohén e pérgendrimit né pikén e shkarkimit, domethéné intervali kohor né
té cilin rénia e ujit né pikén mé té largét hidraulike té pellgut ujgmbledhés pér t& mbérritur né aksin
llogarités. Formula e pérdorur pér té llogaritur kohén e pérgendrimit tc &shté “SCS Unit Hydrograph”.

1. Koha e bashkeardhjes simbas metodés “SCS Unit Hydrograph” te transformimit te rreshjeve ne

rrjedhe.
Formula pér pércaktimin e te:
1000  \%7
0.8 u
s B (Cer—9)
¢ 441 - 5§05
L- Gjatésia e degés mé té gjaté té rrjedhés (m)
S- Pjerrésia e pellgut ujgmbledhés (%)

Pér géllimin e llogaritjes sé rrjedhjes, pjerrésia e pellgut ujembledhés merret si pjerrésia pérfaqésuese
pérgjaté rrugés mé té gjaté té rriedhés, e pércaktuar mé paré si gjatésia e pellgut ujémbledhés.

v
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L=109m
( Measured along channel )
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S=[(H_1-H_2)/L]*100
H1,H2 — jané lartésia mé e larté dhe mé e ulét e rrugés sé rriedhés (m)

Né pérgjithési, lidhja ndérmjet sasisé maksimale té reshjeve (pér njé periudhé té caktuar té kthimit)
me intervalin kohor pér té cilin jané llogaritur shté e kénagshme, pra népérmjet formulés:
=H wf_C 3T
pae” (g0
Ekstrapolimi pér intervale té tjera kohore mund té béhet, ku:

Y

hp,t- sasia e reshjeve me p probabilitet pér intervalin t kohén e pérgendrimit, (mm)

Hp,24 — sasia e reshjeve me probabilitet p pér intervalin 24 orésh (mm)

n- treguesi i reduktimit té reshjeve jepet né manual (botimi i Institutit Hidro Meteorologjik).

CN- koeficienti i rrjedhjes qé varet nga karakteristikat e sipérfages sé pellgut

Koeficienti maksimal i rrjedh&s pércaktohet né bazé té karakteristikave té hidrogjeologjisé dhe
pérdorimit té tokés.

Pér pércaktimin e koeficientit té rrjedhjes éshté pérdorur pérdorimi i tokés i vitit 2018. Pér ¢do lloj
pérdorimi té tokés jané té lidhur koeficientét e rrjedhjes. Koeficientét e rrjedhjes dhe harta e pérdorimit té
gitur né figurén dhe tabelén mé poshté.
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Figura 9 Harta Hidrogjeologjike

Pérshkrimi i Shtresave hidrogjeologjike jepet si mépohté.
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Méposhté jepet harta e pérdorimit té tokés sipas Corine Land Use 2018.
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BASHKIA HIMARE STUDIMI HIDROLOGJIK

1 Siperfaget Artificiale 3.Pyjet dhe zonat gjysem natyrale
1.1 Zonat Urbane 3.1Pyjet

- 1.1.1Zona urbane te dendura, Qytete - 3.1.1.Pyjet me gjethe té gjera
- 1.1.2.Zona urbane te ralla, fshatra - 3.1.2Pyjet haloré

1.2Zonat, Industriale, tregétare dhe transporti . - 3.1.3.Pyjet e pérzier

3.2 Zona me shkure dhe bimési barishtore

- 1.2.1. Zona industriale dhe tregétare
- 1.2.2. Rrugé dhe hekurrudha |-
I:' 1.2.3. Porte Detare 3.2.2Kulloté alpine

I:I 1.2.4. Aereoporte - 3.2.3Bimési mesdhetare

- 3.2.4.Zoné e pérzier me shkure dhe pyje

3.2.1Kulloté natyrore

1.3Minierat, dampat dhe zonat né ndértim

- 1.3.1Zona pér nxjerrje minerali
B .52 20na pé depoitim || 33.1.Plazhet, dunat dhe zonat me réré
- 1.3.3Zona né ndértim/kantiere \:I S8R Zattasikémbore

\:I 3.3.3Bimési shumé e rallé

- 3.3.4.Zonat e djegura

| 1.4.1. Zona té gjelbéruara Urbane
3.3.5.Akullnajat dhe bora e pérhershme
[:] 1.4.2. Ambjente sportive dhe argétimi
4. ligatinat

2.Siperfaget Bujgésore R ———
2.1Tokat e punueshme Al ushationtnentale

3.3Zona me bimési shumé té rallé

1.4 Zona artificiale té gjelb&ruara

|:] 2.1.1pa ujitje '__ 4.1.1Lligatinat kontinentale
I:l 2.1.2.me ujitje - 4.1,2Mogalet

I:I 2.1.3. Orizore 4,2Ligatinat bregdetare
2.2Kulturat e Pérhershme I:I 4.2.1 Kénetat e kripura

- 21 \reshta I:I 4.2.2Kriporet
_ 4.2.3Zonat baticore

5.Trupat Ujoré

2.3 Kullota 5.1Trupat ujoré kontinentale

:I 231 Kullota _ 5.1.1.Rriedhat ujore, lumenjté/pérrenjté

2.4 Zona bujgésore heteragjene [:] 5.1.2.Trupat ujore, ligenet, rrézervuaret

‘:] 2.4.1 Kulturat njé dhe disa vjegare 5.2 [Trupat ujoré detare
|:| 2.4.2, Kultura té pérziera - 5.2.1laguna bregdetare
g |:| 2.4.3.Toka me aktivitet kresisht bujgésor l:l 5.2.2.Grykéderdhje Lumenjsh

l:l 2.4.4.Zonat agro-bujgésore I:l 5.2.3.Det dhe Ogean
N Figura 11 Klasifikimi I Llojeve té Perdorimit té Tokés (Corine Land Use 2018)

SRR er secilin lloj pérdorimi toked he pér katér kategorité e hidrogjeologjisé duke filluar nga Tipi A me
__filtrdeshmeri te larte dhe deri tek Tipi D me filtrueshmeri te ulet jepen koeficientet e rrjedhes CN si ne
tabelen meposhte.

-

— Tabela 2 Koeficienti CN sipas llojeve hidrogjeologjike

| CLC Code | CN |

ATELIER 4 & SEED CONSULTING 17|Faqge



BASHKIA HIMARE |

\ STUDIMI HIDROLOGJIK

A B 9 D
112 57 72 81 86
223 45 66 77 83
231 30 58 71 78
243 52 70 80 84
311 36 60 73 79
312 36 60 73 79
321 49 69 79 84
323 49 69 79 84
324 36 60 73 79
338 49 69 79 84
523 100 100 100 100

Bazuar ne informacionin e mare nga harta hidrogjeologjike, formacionet e kater perenjve jane me
filtrueshmeri mesatare, prandaj eshte zgjedhur tipi B.
Per kete tip per secilin nga pellgjet eshte llogaritur dhe CN mesatare per te gjithe pellgun.

2.2 REZULTATET

Nga analiza hidrologjike e béré sipas metodés Racionale méposhté jepen né ményré té pérmbledhur
plotat maksimale me periudha kthimi 1 here ne 20, 50 dhe 100 vjet per secilin nga perrenjte.

Plota pér prurjet maksimale eshte percaktuar sipas Hidrografit njesi te metodes SCS.
2.2.1 PérroiiVishés

Tabela permbledhese per llogaritjen e prurjeve maksimale.

Tabela 3 Prurjet Maksimale me Periudha Kthimi t& Ndryshme, Pérroi | Vishés

Llogaritja e Prurjeve Maksimale, Perroi i Vishes
Periudha e Kthimit 100 vjet 50 vjet 20 vjet
P24 225 201 168
n 0.429 0.434 N
L (m) 8325 8325 ZN\
HI (m) 1391 1391 '\
H2 (m) 1.6 1.6 r{aj
S (%) 16.60 16.60 1660 [\ VY
CN 66 66 R Y
tc (oré) 5.7 2.7 2.7 A pid /
A (km2) 19.6 19.6 19.6
I {mm/ore) 32.5 28.7 23.5
Q (m3/s) 117 103 85

Figura me plotat maksimale.

ATELIER 4 & SEED CONSULTING
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140
120
100
80
60
40

Prurja (m3/s)

20 -

Perroi i Vishes

STUDIMI HIDROLOGJIK

0.00

2.2.2 Pérroi i Kurramit

2.00

4.00

Koha (oré)

6.00

Figura 12 Plotat Maksimale, Perroi | Vishés

Tabela permbledhese per llogaritjen e prurjeve maksimale.

Prurja (m3/s)

10.00

Tabela 4 Prurjet Maksimale me Periudha Kthimi té& Ndryshme, Pé&rroi | Kurramit

Llogaritja e Prurjeve Maksimale, Perroi i Kurramit
Periudha e Kthimit | 100 vjet 50 vjet | 20 vjet
P24 225 201 168
n 0.429 0.434 0.443
L (m) 6385 6385 6385
H1 (m) 1121 1121 1121
H2 (m) 1 1 1
S (%) 17.50 17.50 17.50
CN 66 66 66
tc (oré) 2.14 2.14 2.14
A (km2) 12.4 12.4 124
| (mm/ore) 37.2 32.9 26.9
Q (m3/s) 85 75 61
Figura me plotat maksimale.
- Perroi i Kuramit
80 N, e |
70 [\ ——T100
- / — N\ ]
&5 /SN —
40 / A\ i ——
a0/ AN
e i ANN
10 A
0 T T T T — P T
0.00 1.00 2.00 3.00 4,00 5.00 6.00 7.00 8.00
Koha (Oré)
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2.2.3 Pérroii Bugit

Tabela permbledhese per llogaritjen e prurjeve maksimale.

Tabela 5 Prurjet Maksimale me Periudha Kthimi t& Ndryshme, Pérroi | Bugit

Figura me plotat maksimale.

Prurja (m3/s)

2.2.4 PérroiiPrinos

Llogaritja e Prurjeve Maksimale, Perroi i Bugit
50
Periudha e Kthimit | 100 vjet | vjet 20 vjet
P24 225 201 168
n 0.429 | 0.434 0.443
L (m) 4330 | 4330 4330
H1 (m) 701 701 701
H2 (m) 1.7 1.7 1.7
S (%) 16.10 | 16.10 16.10
CN 66 66 66
tc (oré) 1.63 1.63 1.63
A (km2) 3.9 3.9 3.9
I {mm/ore) 43.4 38.3 31.2
Q. (m3/s) 31 27 22
Perroi i Bugit

35

30 —

e T~ ~—T100

20 ///"‘\\\ ——T50

1\

I

5 4
0 T T T T L]
0.00 1.00 2.00 3.00 4.00 5.00
Koha (oré)

Figura 14 Plotat Maksimale, Perroi | Bugit

Tabela permbledhese per llogaritjen e prurjeve maksimale.

Tabela 6 Prurjet Maksimale me Periudha Kthimi t& Ndryshme, Pérroi | Prinos

Llogaritja e Prurjeve Maksimale, Perroi i Prinos

Periudha e Kthimit 100 vjet | 50vjet | 20vjet
P24 225 201 168 -
n 0.429 0.434 0.443
L (m) 4035 4035 4035
H1 (m) 654 654 654
H2 (m) 2.9 2.9 2.9
S (%) 16.10 16.10 16.10
CN 64 64 64|
tc (oré) 1.63 1.63 1.63
A (km2) 2.7 2.7 2.7

STUDIMI HIDROLOGJIK

20|Faqge

ATELIER 4 & SEED CONSULTING



I (mm/ore) 43.5 38.4 31.3
Q (m3/s) 21 19.4 15

Figura me plotat maksimale.
Perroi i Prinos

25
: /2N
@ /—\
2 TS0
o / \\\\\
5 —T20
e AN

5 :

0 T IX i

0.00 1.00 2.0 3.00 4.00 5.00 6.00

Koha (oré)

Figura 15 Plotat Maksimale, Perroi | Prinos
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